CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1962/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao exmo. Senhor Prefeito

Gustavo Botogoski para que, através da Secretaria Municipal competente que promova

uma campanha de orientação aos munícipes solicitando que as sacolas/sacos de lixo com

material cortante sejam reforçados para evitar acidentes aos coletores.

JUSTIFICATIVA

Os servidores públicos municipais que trabalham na coleta do lixo em nossa

cidade e nos bairros rurais fazem um excelente trabalho e vivem driblando as dificuldades

impostas na sua execução.

Infelizmente, constantemente sofrem acidentes com materiais cortantes mal

protegidos.

Sendo assim, sugiro que esta campanha seja massivamente replicada nos

canais da Prefeitura, através das mídias sociais, jornais, talvez com carro de som, em

nossa cidade e nos bairros rurais, para orientação e conscientização dos munícipes que

reforcem as sacolas/sacos de lixos a serem coletados, seja colocando os materiais

cortantes em caixas de leite; papel-jornal; reforçando com mais sacolas; também é válido

colocar aviso de “material cortante”, assim evitando acidentes e também que se rasguem

e os lixos sejam espalhados nas calçadas e vias públicas.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 06 de junho de 2025.

Vilson Cordeiro

Vereador

		2025-06-06T11:28:34-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1